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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou ekonomické výkonnosti Zemědělské společnosti

TERRIS Budětsko a.s.. V teoretické části bakalářské práce jsou vymezeny teoretické pod-

klady pro ekonomickou analýzu. Praktická část obsahuje vyuţití vybraných metod, které

jsou aplikované na konkrétním podniku. K posouzení výkonnosti podniku jsou vyuţity

metody jako je finanční analýza, SWOT analýza, matice BCG. V závěru práce je zhodno-

cena ekonomická výkonnost podniku a návrh na odstranění shledaných nedostatků

v hospodaření.

Klíčová slova:

Vnitřní prostřední společnosti, hodnotový řetězec podle Portera, finanční analýza, poměro-

vé ukazatele, SWOT analýza, matice BCG.

ABSTRACT

This bachelor study deals with economic efficiency and productivity of agriculture compa-

ny TERRIS Budětsko a.s. Materials for economic analysis are mentioned in the theoretical

part. In the theoretical part there is also included use of selected methods, that are applied

to specific business. Financial analysis, SWOT analysis and BCG matrix were used for

company economic efficiency measuring. Economic efficiency evaluation and propsal how

to eliminate the defects are listed at the end of the study.
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ÚVOD

Ekonomická výkonnost podniku se měří mnoha rozlišnými metodami. Některé z nich

jsou v podstatě jednoduché, jiné naopak sloţité jak teoreticky, tak i matematicky. Prostřed-

nictvím této bakalářské práce mám moţnost některé z metod implementovat na Zeměděl-

ské společnosti TERRIS Budětsko a.s..

Analýza celkové finanční výkonnosti podniku zahrnuje kvalitativní ekonomickou analý-

zu. Ta je zaměřena na hodnocení vnitřního a vnějšího ekonomického prostředí podniku.

Základní myšlenou této analýzy, je identifikace trţní pozice a trţního potenciálu podniku

v rámci hospodářské soutěţe v konkrétním prostředí. Kvalitativní analýza vyuţívá speci-

fické nástroje.

Finanční výkonnost dále předpokládá přiměřenou zadluţenost a optimální kapitálovou

strukturu, coţ znamená, ţe společnost disponuje efektivním mnoţstvím kapitálu, je schop-

ná plnit své finanční závazky a má schopnost podle potřeby proměnit svá aktiva na peněţní

prostředky. Je tedy dostatečně likvidní.

Hlavním účelem finanční analýzy je zajištění pokladů pro kvalitní rozhodování a také

fungování společnosti. Jejím cílem je zhodnocení minulosti, současnosti a předpovídání

budoucích finančních podmínek. Výsledky tak poskytují cenné informace, které se týkají

finančního zdraví podniku.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou výkonnosti podniku, vyme-

zením základních pojmů a analýzou vnitřního prostředí. Do vnitřního prostředí spadá

zvláště finanční analýza, SWOT analýza a BCG matice. Praktická část bakalářské práce je

věnována implementaci vybraných analýz na společnosti Zemědělská společnost TERRIS

Budětsko, a.s..

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické výkonnosti a návrh na odstraně-

ní shledaných nedostatků Zemědělské společnosti TERRIS Budětsko, a.s., která vykonává

svou činnost v oblasti rostlinné a ţivočišné výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EKONOMICKÁ VÝKONNOST PODNIKU

Výkonnost bývá často vymezena jako schopnost firmy (podnikatelského subjektu) co

nejlépe zhodnotit vloţené investice do podnikatelských aktivit. Tato definice tedy říká, ţe

podnikatelsky výkonná je ta firma, která vykazuje jen dobré hospodářské výsledky. Tuto

definici lze ale povaţovat za neúplnou. Výkonnost podniku hodnotí totiţ různí aktéři, vy-

stupující na trh z odlišných hledisek. Jinak je hodnocena vlastníky podniku, jinak manaţery

a jinak zákaznickými firmami.

Vlastníci usilují o zhodnocení vloţeného kapitálu do podniku. Podle názoru vlastníků je

výkonnou taková firma, která je schopna tohoto cíle dosáhnout co v nejvyšší moţné míře a

nejkratší době.

Manaţeři povaţují za vysoce výkonnou takovou firmu, která prosperuje, která má sta-

bilní podíl na trhu, nízké náklady a je-li její hospodaření likvidní a rentabilní.

Zákazníci povaţují za výkonnou takovou firmu, která je schopna předvídat a uspokojo-

vat jejich potřeby, přání a zároveň nabídnout takový produkt, který bude odpovídat jeho

představě o tom, kolik bude zákazník ochoten za uspokojení potřeby zaplatit. [7]

1.1 Základní pojmy

Mezi základní pojmy týkající se ekonomické výkonnosti lze zařadit následující faktory.

„Prosperita – situace ve vývoji firmy, která zabezpečuje úspěšné, úplné a dlouhodobé pl-

nění její funkce.

Úspěch – pozitivní výsledek snahy jednotlivce nebo skupiny o dosažení určitého cíle.

Produktivita – míra transformace (využití, zhodnocení) zdrojů v podobě užitečných výstupů

naplňujících funkci firmy.

Revitalizace – změny existujících parametrů firmy (strategie, struktury, podnikové kultury

atd.) s cílem nastartovat vývoj směřující k prosperitě.

Výkonnost (performance) – obecné měřítko úsilí jednotlivce či skupiny.“ [9]
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1.2 Hodnocení výkonnosti podniku

Výkonnost podniku je zaměřena na posouzení výkonnosti procesů na bázi jejich finanč-

ního hospodaření. Předmětem je tedy výkonnost jednotlivých procesů. Pro hodnocení vý-

konnosti se pouţívají vybrané ukazatele, které se však aplikují na určitou část firmy. Pro

hodnocení je zapotřebí vytvořit předpoklady v analytické účetní evidenci takovým způso-

bem, aby vynaloţené náklady a přínosy bylo moţné přiřadit k určitým organizačním jed-

notkám. Dílčí analýzy výkonnosti uţívají finanční analýzy zaměřené na dané jednotky, jako

jsou závody, provozy, divize atd. [9]

„Logika detailních analýz výkonnosti by měla sledovat následující posloupnost. Na zá-

kladě těchto podkladů můžeme uvažovat o prosperitě fungování celé organizace.“

„přínosnost zákazníků přínosnost produktů efektivnost procesů“ [9]

Hodnocení výkonnosti podniku je nutno brát s ohledem na časovou dimenzi, ke které se

také hodnocení vztahuje. Rozlišujeme tak:

- „retrospektivní hodnocení, kdy předmětem zájmu je minulý vývoj;

- hodnocení zaměřené na momentální stav, kdy hodnocení má podat operativní in-

formaci o současném stavu vývoje hodnoceného subjektu;

- hodnocení zaměřené na budoucí vývoj, které by mělo s vysokou pravděpodobností;

predikovat předpokládaný vývoj a zejména tzv. rozvojový potenciál.“ [9]

Obr. 1. Současná logika podrobných analýz výkonnosti
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 Obr. 2. Časové hledisko hodnocení
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2 ANALÝZA VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ

„Vnitřním prostředím rozumíme množinu prvků a jejich vzájemných vztahů existujících

uvnitř organizace (podniku). Je to tedy vnitřní prostředí podniku (organizace). Pro jeho

pochopení je účelné podnik (organizaci) definovat jako sociálně-technický systém, jehož

prvky jsou lidé a věcné prostředky propojené vzájemnými komunikačními a řídícími vaz-

bami.

Vnitřní prostředí je specifické pro každou organizaci. V literatuře lze najít více názo-

rů na klasifikaci a charakteristiku složek vnitřního prostředí.“ [0]

Pro klasifikaci základních faktorů vnitřního prostředí organizace můţe slouţit tzv. prin-

cip faktorů úspěchu. Tento princip vychází z názorů, ţe kaţdá organizace má specifické

vnitřní prostředí. Ve vztahu k vnějšímu prostředí má specifické potenciály úspěchu a na

základě analýzy jej mají manaţeři definovat.

Nejčastější potenciály úspěchů mohou být:

 Kvalita výrobků a sluţeb, prodej a marketing;

 Uspokojení potřeb zaměstnanců;

 Neznámá rizika na nebezpečí;

 Nahromaděné neřešené problémy;

 Finanční situace.

Avšak za novější přístupy pro klasifikaci faktorů vnitřního prostředí lze povaţovat tzv.

princip hodnotového řetězce. Jedná se o princip, který definuje a rozlišuje činnosti (postu-

py), jimiţ se jednotlivé organizace od sebe liší a které ovlivňují jejich zisk. [6]


[…]


Za další nedostatek uvádím stav budov. Modernizace budov závisí na dlouhodobé fi-

nanční stabilitě. Na rekonstrukci stávajících budov prozatím nejsou poskytovány dotační

tituly. Podle mého názoru můţe společnost zvýšit úvěrový rámec díky svému nízkému pro-

centu zadluţení a tyto rekonstrukce provést. Bude ale nutné rozhodnout o budovách, které

společnost nutně potřebuje a kterých se asi zbaví.

Jak jsem se jiţ zmínila, jednou z hlavních priorit pro společnost je zabezpečení farem

Budětsko a Ochoz. V posledním období dochází ke krádeţím na farmách. Jedná se přede-

vším o krádeţe pohonných hmot. Společnost má v úmyslu opravit – vyměnit oplocení ce-

lého sektoru a také zvýšit ostrahu. Toto řešení je podle mého názoru krok správným smě-
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rem. Avšak pro zvýšení zabezpečení areálu společnosti doporučuji také instalaci kamero-

vého systému. Díky tomuto opatření by se měly výrazně sníţit krádeţe a moţná i odhalit

potenciální pachatele. Doporučuji rozmístění kamer zvláště do objektů, kde se nachází vo-

zový park společnosti. Myslím si, ţe investice do této oblasti přinesou kladné výsledky.

Mezi další slabou stránku společnosti řadím i okamţitou likviditu. Hodnota ukazatele

v prvních třech sledovaných letech nedosahuje doporučené hodnoty a tou je 0,2 - 0,5. To

signalizuje, ţe společnost nemá dostatečné mnoţství hotovosti v případě okamţitého uhra-

zení krátkodobých závazků. Společnosti proto doporučuji, aby si určila optimální rozmezí

mezi dobou obratu pohledávek a krátkodobých závazků. V roce 2011 se hodnota ukazatele

zlepšila.

Jako další shledaný nedostatek uvádím neexistenci webových stránek a proto bych spo-

lečnosti poradila jejich zřízení. Internetové stránky mohou přilákat nové potencionální od-

běratele i dodavatele a společnost se můţe stát více známou pro veřejnost. Náklady na

webové stránky jsou oproti ostatním vynakládaným prostředkům minimální.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou ekonomické výkonnosti Zemědělské společ-

nosti TERRIS Budětsko, a.s.. Práce je rozdělena do několika kapitol. Teoretická část se

zabývá problematickou a vymezením jednotlivých ekonomických metod. Praktická část

obsahuje kapitolu, kde se nachází základní údaje o společnosti, jako je předmět podnikání

nebo historie společnosti. Dále je tato část práce věnována aplikací vybraných metod na

konkrétní společnost.

Pro rozdělení činností společnosti jsem pouţila hodnotový řetězec podle Portera. Díky

tomuto řetězci bylo moţné jednotlivé činnosti rozdělit na primární a sekundární činnosti.

Dále lze v práci nalézt výpočty jednotlivých poměrových ukazatelů. Pomocí těchto ukaza-

telů bylo moţno zjistit, jak společnost hradí své podnikatelské aktivity, tzn., zda zdroji

vlastními či cizími. Pouţity jsou ukazatele zadluţenosti, likvidity, rentability a aktivity.

Díky BCG matici bylo moţno zjistit, jak si jednotlivé komponenty společnosti vedou.

Jsou rozděleny podle trţeb a také podle podílu na trhu do čtyř kvadrantů. Jedná se o kvad-

ranty: hvězdy, peněţní krávy, otazníky a bídní psi. V další části práce je moţno nalézt apli-

kaci SWOT analýzy, pomocí níţ bylo moţné zjistit silné a slabé stránky společnosti, její

příleţitosti a také hrozby. Určením slabých stránek bylo moţno také zjistit nedostatky této

společnosti. Mezi slabší stránku uvádím chov prasat, do něhoţ společnost mnoho investo-

vala. Kvůli vysokým nákladům na modernizaci provozu a také kvůli nízkým výkupním

cenám se tato oblast za sledované roky stala prodělečnou.

Dále doporučuji společnosti, aby se v blízké budoucnosti více zaměřila na rekonstrukci

stávajících budov. Na tyto rekonstrukce by společnost nejspíše musela vyuţít poskytnuté

dotační tituly, které však není jednoduché získat. Dále jsem společnosti kvůli častým krá-

deţím doporučila zabezpečení celého areálu kamerovým systémem. Díky tomuto kroku by

se mohlo dosáhnout minimalizaci krádeţí pohonných hmot a jeho majetku.

Společnosti také doporučuji, aby si stanovila optimální rozmezí mezi dobou obratu po-

hledávek a krátkodobými závazky. Dojde-li ke sníţení doby obratu, zůstane společnosti

potřebná peněţní hotovost na splacení svých závazků.

Jako další nedostatek jsem uvedla webové stránky, které společnost nemá zřízené.
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I přes stávající hospodářskou krizi si Zemědělská společnost TERRIS Budětsko, a.s. ve-

de relativně dobře. Za dobu její existence si společnost dokázala vybudovat stabilní posta-

vení na trhu a v posledních letech tak dosahuje pozitivních výsledků. Proto si myslím, ţe

pokud v budoucnosti nedojde k nějakým nečekaným událostem, neměl by hrozit její zánik.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení ekonomické výkonnosti a návrh na odstranění

shledaných nedostatků Zemědělské společnosti TERRIS Budětsko, a.s.. Potřebné informa-

ce jsem získala, zpracovala, vyhodnotila a došla tak k zjištěným výsledkům. Jsem přesvěd-

čena, ţe cíle bylo dosaţeno.

Díky vypracování této práce a moţnosti nahlédnutí do vnitřního chodu společnosti jsem

měla moţnost uplatnit do praxe teoretické vědomosti získané při studiu na vysoké škole.
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