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Téma bakalářské práce: Analýza ekonomické výkonnosti podniku Zemědělská

společnost TERRIS Budětsko, a. s.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým
rozsahem postačující. Praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autorka na základě
teoretických východisek provedla analýzu ekonomické výkonnosti vybraného zemědělské-
ho podniku, vymezila problematické oblasti a navrhla opatření pro zlepšení stavu podniku
v problematických oblastech. Provedená analýza i návrhy svědčí o tom, že se autorka
v řešené problematice orientuje.
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Autorka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně,
při konzultacích prokazovala znalosti řešené problematiky a dobré analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je velmi dobrá, text
je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Drobné formální chyby a překlepy
nesnižují kvalitu práce. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte, z jakého důvodu považujete snižování počtu vlastníků akciové společnosti

za příležitost pro analyzovanou zemědělskou společnost, jak uvádíte ve SWOT analýze
v kapitole 4.4.

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 9 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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